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ÚVOD

Moderní doba přeje rozvoji techniky a rychlosti, což je jeden z důvodů stále

stoupajícího počtu kraniocerebrálních poranění. Postižení bývají především mladí lidé

v produktivním věku do 45 let. Velká část těchto pacientů mívá trvalé následky, které

ovlivňují kvalitu jejich života.

Teoretická část práce se zabývá anatomií a fyziologií mozku, což je důležité

pro pochopení, jak zranění určité časti mozku může ovlivnit funkci celého těla a tím i život

zraněného jedince a jeho rodiny. Další podstatnou kapitolou je traumatické postižení mozku,

kde je rozebírán mimo jiné mechanismus vzniku kraniocerebrálního poranění, neurologický

a psychický deficit po traumatu mozku a bazální stimulace. To vše napomáhá porozumět

pacientovi a rodině v jakém stavu se nachází a jak mu mohou blízcí pomoci. Kvalitativní

výzkumné šetření bylo prováděno formou rozhovoru se třemi respondentky, které prodělaly

kraniocerebrální poranění a s jedním rodinným členem respondentek. Všichni dotazovaní

postupně popisují svoje pocity, prožitky, změny ve svém životě a ovlivnění kvality života

způsobené daným traumatem. Příbuzní následně líčí zkoumanou problematiku ze svého úhlu

pohledu.

Několikaletá praxe na lůžkové části Kliniky anestezie, resuscitace a intenzivní

medicíny s možností setkávat se a pracovat s pacienty s touto diagnózou včetně jejich

rodinných příslušníků mě vedla k volbě předkládaného tématu. Kvalifikovaný

a profesionální přístup zdravotnického personálu, správná edukace, zapojení rodiny a její

podpora ze strany lékařů a ošetřujících zaměstnanců v akutní i následné péči má významný

dopad na kvalitu života jak samotných pacientů, tak i jejich rodin.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE CENTRÁLNÍ NERVOVÉ

SOUSTAVY

1.1 Anatomie centrální nervové soustavy

Centrální nervovou soustavu tvoří mozek a mícha. Mozek (cerebrum) je chráněn

lebkou, která je vystlána vazivovými obaly. Cerebrum se z anatomického hlediska dělí

na několik částí: koncový mozek (telencefalon), mezimozek (diencefalon) a mozkový kmen,

skládající se ze tří částí: středního mozku (mesencephalon), Varolova mostu (pons Varoli)

a prodloužené míchy (medulla oblongata), která dál pokračuje samotnou míchou. Koncový

mozek je rozdělen na pravou a levou hemisféru. Mozkové polokoule se skládají z laloků:

čelního (frontální), temenního (okcipitální), spánkového (temporální) a inzulárního.

V oblasti čelního laloku je primární motorická korová oblast, kde se vyskytují

pyramidové buňky. Axony vytváří pyramidovou dráhu. Telencefalon má na povrchu šedou

kůru mozkovou, která pokrývá bílou hmotu. Kůra je tenká a nachází se v ní většina

mozkových neuronů. Naopak bílá hmota je tvořena výběžky nervových buněk axonů.

(Čihák, 2016, Grim; Druda et al., 2014; Kikalová, 2014)

Uvnitř mozku se nacházejí čtyři mozkové komory. Dvě postranní, které jsou částečně

součástí spánkových laloků. Třetí komora se nachází uprostřed mezi thalamy. Poslední

4. komora je uložena v mozkovém kmeni. Prostory jsou vyplněny mozkomíšním mokem,

který je zde produkován aktivní sekrecí buněk plexus choroideus a ependymu jednotlivých

mozkových komor. Dále se tvoří pomocí ultrafiltrace krevní plazmy choroidálními

kapilárami. Ze 4 komory pak mozkomíšní mok vytéká mezi tvrdou plenu, kmen a míchu.

Množství likvoru u dospělého člověka je přibližně 120 - 180 ml. Za 24 hodin

je vyprodukováno asi 500 – 600 ml. Tvorba přetrvává i když je znemožněn odtok z důvodu

obstrukce a dochází k jeho hromadění a následně i k vzestupu intrakraniálního tlaku.

Mozek i mícha jsou obaleny třemi mozkovými plenami - tvrdá plena (dura mater),

pavučnice (arachnoidea) a měkká plena mozková (pia mater). Všechny jsou vytvořené

z pojivové tkáně. Mezi jejich funkce patří ochrana centrální nervové soustavy, jejího cévního

zásobení a shromažďování mozkomíšního moku. (Čihák, 2016; Kikalová, 2014;

Kittnarr, 2011; Seidl, 2011)

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Mesencephalon
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Pons_Varoli
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Medulla_oblongata
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Dura mater je tvrdá vazivová blána srůstající s periostem. Epidurální prostor

se za normálních okolností nevyskytuje, ale při poranění může dojít k odloučení pleny

a dochází k tvorbě epidurálního hematomu. Mezi úlohu tvrdé pleny patří mechanická

ochrana, cévní zásobení a odvod krve z mozku. Další prostor je subdurální, nacházející se

mezi tvrdou plenou a pavoučnicí. Arachnoidea je tenká blanka s trámčinou. Vzniklý prostor

(subarachnoidální prostor) mezi pavučnicí a měkkou plenou mozkovou je vyplněný

likvorem. (Čihák, 2016; Kittnar, 2011)

1.2 Fyziologie centrální nervové soustavy

Prodloužená mícha je spojnicí mezi mozkem a páteřní míchou. Je tvořena několika

strukturami zadního a středního mozku. Její činnost spočívá v regulaci dýchání, krevního

oběhu a trávení (zvracení, polykaní atd.). Umožňuje vykonávat nepodmíněné obranné

reflexy. Spolupracuje s Varolovým mostem na tvorbě mimických pohybů, vytváření hlasu

a řeči. Řízení koordinace pohybů a kontroly pohybové aktivity se nachází v mozečku.

Cerebellum má důležitou funkci v udržování rovnováhy a držení těla. Jeho poškození

má za následek vrávoravou chůzi, hypotonii svalů, neschopnost udržet rovnováhu atd.

(Kikalová, 2014; Kittnarr, 2011; Seidl, 2015)

Součástí středního mozku je čtverohrbolí rozdělené na horní a dolní hrbolky. Horní

hrbolky jsou součástí drah zraku zajišťující sledování drah a pohybů objektů. Dolní se podílí

na reflexní odpovědi na zvuky, leknutí se hlasitého zvuku, reflexní otáčení hlavy za zvukem.

Mezimozek je tvořen třemi párovými strukturami: epithalamus, thalamus

a hypothalamus. Thalamus zajišťuje přenos senzitivních informací (bolest, hmat) z těla,

pak také přepojuje do speciálních oblastí kůry sluchové a vizuální signály. Redukuje sílu

signálů pro mozkovou kůru. Lze zde najít i několik jader určených pro motoriku.

V hypothalamu najdeme hypofýzu. Skládá se z adenohypofýzy, která produkuje

somatotropní hormon, prolaktin, thyreotropní hormon, folikuly stimulující hormon,

luteinizační hormon a adrenokortikotropní hormon. Druhá část hypofýzy se nazývá

neurohypofýza. Zde se produkuje oxytocin a antidiuretický hormon.

Také tady dochází ke křížení zrakových nervů, dále ke kontrole autonomního nervového

systému, chování, endokrinního systému a emocionální odpovědi. Jde o součást limbického

systému ovlivňujícího emoce strachu, vzteku, sexuální energie, radosti. Řídí tělesnou

teplotu, pocit hladu a žízně, reguluje spánek. Hypothalamus se podílí na tvorbě paměti.
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Epithalamus produkuje melatonin, který řídí biologické hodiny (nástup spánkového cyklu)

a nástup puberty. (Kittnarr, 2011; Seidl, 2015)

Centrum vědomí se nachází v mozkové kůře koncového mozku. V oblasti čelního

laloku se nachází korová a premotorická oblast. Korová oblast zabezpečuje primární

motoriku, přesné a zručné pohyby předloktí, prstů a tvářových svalů. Premotorická oblast

kontroluje úchopy předmětů, pohyb přes překážku a mnohé další motorické činnosti.

V levé hemisféře je uloženo Brocovo centrum řeči, kde dochází k její tvorbě. Pravá

hemisféra hlídá emoční zabarvení mluvy, krátkodobou paměť slov a mluveného slova, volbu

dominance pravé či levé ruky pro pracovní činnosti. Souvislost s předchozím centrem

má i čelní zrakové centrum, které monitoruje rychlé a úmyslné pohyby očí sledující

pohyblivý cíl. Zde je uložena primární čichová oblast a čichový bulbus, který pomáhá


[…]


podporu před a po úraze.

Ovlivnilo zranění Vaše životní hodnoty a postoje? Porovnejte prosím hodnoty a postoje před

a po úraze.

Došlo ke změně sociálního prostředí následkem úrazu (jiní přátelé, zaměstnání, …)?

Porovnejte prosím sociální prostředí před a po úraze.

Dokážete plnit své pracovní povinnosti stejně jako před úrazem? Porovnejte prosím pracovní

povinnosti před a po úraze.

Máte možnost věnovat se stejným zálibám jako před úrazem? Porovnejte prosím záliby před

a po úraze.

Duchovní oblast

Jak jste celkově spokojena se svým životem s ohledem na svůj tělesný, psychický stav a

sociální zázemí? Porovnejte prosím spokojenost před a po úraze.

Do jaké míry Vám kraniocerebrální poranění ovlivnilo (změnilo) Váš život?

Změnil se Váš přístup k víře po úrazu hlavy? Porovnejte prosím Vaši víru před a po úraze.

Do jaké míry ovlivnilo kraniocerebrální poranění Vaši kvalitu života? Porovnejte prosím

kvalitu života před a po úraze.

Umožňuje Vám Vaše vnitřní vnímání náhled a postoj k životu vyrovnávat se se změnami

vzniklými kraniocerebrálním úrazem?

Chcete mi ještě sdělit něco důležitého k celkové problematice na co jsem se nezeptala nebo

co Vám osobně přijde důležité?

OTÁZKY K ROZHOVORU PRO ČLENA RODINY

Pohlaví: Muž Žena

Rok narození:

Rodinný stav:

Celkový průběh terapie a rekonvalescence z Vašeho pohledu:

Problematika prostředí

Jaký je současný tělesný stav Vaší …………… podle Vás? Porovnejte prosím tělesný stav

Vaší ……… před a po úraze.

Má podle Vás Vaše ………….. dost energie pro každodenní život? Porovnejte prosím stav

před a po úraze.

Jak dobře spí? Porovnejte prosím spánek před a po úraze.

Do jaké míry ovlivnilo její současný fyzický stav její kvalitu spánku ve srovnání před úrazem

a po úraze?

Objevuje se u ní často pocit bolesti? Porovnejte prosím stav před a po úraze.

Ovlivňuje ji bolest při každodenní činnosti?

Psychická problematika

Jaký je současný psychický stav Vaší ………………..? Porovnejte prosím psychický stav

před a po úraze.

Prožívá často negativní pocity (např. rozmrzelost, beznaděj, úzkost a deprese)? Porovnejte

prosím stav před a po úraze.

Jakým způsobem se změnilo psychické vnímání Vaší ………….. v jejím každodenním

životě ve srovnání před úrazem a po úraze?

Jak moc jí trápí pocity deprese? Porovnejte prosím stav před a po úraze.

Do jaké míry ovlivnilo schopnost učit se novým věcem její zranění ve srovnání před úrazem

a po úraze?

Ovlivnilo její zranění schopnost soustředit se? Porovnejte prosím schopnost soustředit se

před a po úraze.

Jak je spokojena sama se sebou? Zkuste porovnat prosím její pocit spokojenosti sama se

sebou před a po úraze?

Sociální problematika

Myslíte, že se cítí šťastná ve vztazích se členy rodiny? Porovnejte prosím pocit spokojenosti

před a po úraze.

Změnily se vztahy ve Vaší blízké rodině následkem jejího zranění? Porovnejte prosím

vztahy před a po úraze.

Je spokojena s podporou, kterou jí poskytuje rodina (přátelé)? Porovnejte prosím podporu

před a po úraze.

Ovlivnilo zranění její životní hodnoty a postoje? Porovnejte prosím postoje a hodnoty před

a po úraze.

Došlo ke změně sociálního prostředí následkem úrazu (jiný přátelé, zaměstnání, …)?

Porovnejte prosím sociální prostředí před a po úraze.

Dokáže plnit své pracovní povinnosti stejně jako před úrazem? Porovnejte prosím pracovní

povinnosti před a po úraze.

Má možnost věnovat se stejným zálibám jako před úrazem? Porovnejte prosím záliby před

a po úraze.

Duchovní problematika

Jak je celkově spokojena se svým životem s ohledem na její tělesný, psychický stav a

sociální zázemí? Porovnejte prosím spokojenost před a po úraze.

Do jaké míry jí kraniocerebrální poranění ovlivnilo (změnilo) její život?

Změnil se její přístup k víře po úrazu hlavy? Porovnejte prosím víru před a po úraze.

Do jaké míry ovlivnilo kraniocerebrální poranění její kvalitu života? Porovnejte prosím

kvalitu života před a po úraze.

Umožňuje jí její vnitřní vnímání náhled a postoj k životu vyrovnávat se se změnami

vzniklými kraniocerebrálním poranění?

Chcete mi ještě sdělit něco důležitého k celkové problematice na co jsem se nezeptala nebo

co Vám osobně přijde důležité?

PŘÍLOHA 6, INFORMOVANÝ SOUHLAS

KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ PO PRODĚLANÉM KRANIOCEREBRÁLNÍM

PORANĚNÍ

STUDENT

Jméno: Markéta Herianová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: stnova@fzs.zcu.cz

CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Cílem studie je zhodnocení kvality života pacientů po kraniocerebrálním poranění.

Žádám Vás o souhlas s provedením rozhovoru, který bude zaznamenán na diktafon.
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po kompletaci výzkumu smazán. Veškeré citace z poskytnutého rozhovoru budou pouze

anonymní a budou bez vazby na Vaši osobu či rodinu. Máte možnost neodpovídat na

specifické otázky a můžete kdykoliv rozhovor ukončit.
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