Posudek vedoucího diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – CHIR
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Markéta Herianová
Název práce: Kvalita života pacientů po prodělaném kraniocerebrálním poranění
Vedoucí práce: PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník <u>ano x ne</u> 2. ročník <u>ano x ne</u>
Počet číslovaných stran: 70
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 41
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 4
Počet internetových zdrojů: 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): Téma práce je velmi aktuální a studentka jeho zpracování pojala optimálně. V práci je pouze několik – zejména formálních nepřesností, viz např. ne zcela správně citovaná literatura v seznamu zdrojů. To však nemá na samotný obsah a jeho kvalitu vliv. Výstupem pro praxi je zpracovaná informativně edukační brožura, která je určena pro rodinu pacientů po KCP. Studentka při zpracování dat a tvorbě práce vycházela z několikaletých praktických poznatků přímo ze zdravotnického prostředí, které předkládaný text pozitivně ovlivnily, tzn. vše je zpracováno tak, aby byla zachována kvalitní odborná úroveň, ale zároveň čtivost celého textu. Ten je tak vhodným informačním zdrojem jak pro studenty, tak i pacienty po KCP či jejich blízké osoby. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15.5.2017

Podpis: